
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748381

ATO: PORTARIA Nº 2.029/20141-CCG
Término Vínculo: 04/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA 
(Superintendente Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748758

PORTARIA N° 2.128/2014-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2014. 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/424075-PG, datado de 15 de setembro de 2014. R E 
S O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a 
servidora EDNA MARIA SANTANA JARDIM, matrícula funcional nº 
37729/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios de 
1993/1996, a serem gozados no período de 22/09 a 21/10/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de setembro de 2014. SOFIA 
FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748868

PORTARIA Nº 2.134/2014-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/432902,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
viajar para Manaus-AM, no dia 16 de setembro de 2014, a fi m de 
participar, como palestrante, do evento Missão Brasil/Suriname 
na sede da SUFRAMA, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, LUCÉLIA GUEDES GESTER, 
Diretora de Desenvolvimento da Indústria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748872

ATO: PORTARIA Nº 2.135/2014-CCG
Término Vínculo: 24/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDO PITTON ALBANESE (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748918

ATO: PORTARIA Nº 2.142/2014-CCG
Término Vínculo: 24/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748920

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.143/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA              Titular de 
Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748924

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.144/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
GERSON RODRIGUES DE SOUZA Gerente de Núcleo Regional - 
Altamira/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748926

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.145/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MÁRIO DA SILVA PAMPLONA Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748880

ATO: PORTARIA Nº 2.136/2014-CCG
Término Vínculo: 24/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MAHENALWA HELENA MELO FURTADO (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748889

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.137/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ARIANE MAGNO GOMES Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748907

ATO: PORTARIA Nº 2.138/2014-CCG
Término Vínculo: 24/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RENATO LOPES TARALLO (Corregedor Regional/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748909

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.139/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANA SACRAMENTO SILVA Corregedor Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748910

ATO: PORTARIA Nº 2.140/2014-CCG
Término Vínculo: 24/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
(Diretor de Seccional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748913

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.141/2014-CCG
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ROSALINA DE MORAES ARRAES Diretor de Secional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748394

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/09/2014
Valor: 58.862,70
Vigência: 16/09/2014 a 14/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
supressão de quantitativo do objeto contratual, com base no 
artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, e consequente o reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro do Contrato nº 022/2014.
Contrato: 22-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DEMOCRÁTICO LTDA - IDDE
Endereço: R Espírito Santo, Bairro: Centro, 1204
CEP. 30160-031 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132248438
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748466

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2014-SEGUP/PA A Pregoeira 
designada pela Portaria nº 1.642/2013-GAB/SAGA/SEGUP, 
de 02/10/2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico SRP Nº 
043/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: Registro de Preços para 
aquisição de servidor de gravação armazenamento, para atender 
as necessidades do Centro de Atendimento e Despacho – CAD, 
no município de Castanhal, de acordo com as condições do Edital 
e especifi cações técnicas do Termo de Referência, pelo critério 
de menor preço, a empresa abaixo discriminada: ITEM 01: 
EMPRESA: MIRELLA MAIRA MONZANI VILLANE- ME, CNPJ/MF 
sob o nº 17.279.235/0001-67; VALOR DO ITEM 1: R$ 16.375,00 
(Dezesseis Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais). QUANTIDADE: 
01 Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para 
análise e Homologação. Belém, 23 de setembro de 2014. 
LUCIANA CUNHA DA SILVA Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748663

Portaria: 1405/14SAGA
Objetivo: A TITULO DE AJUDA DE CUSTO, EM COMPLEMENTAÇÃO 
A PORTARIA Nº0710/14 SAGA DE 29/04/2014, EM VIRTUDE 
DE PRORROGAÇÃO DE SUA ESTADA NA CIDADE, A FIM DE 
PARTICIPAR DO CURSO DE IFRH, NA ESCOLA EDRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPEUNA/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/BM) / 32.0 
diárias (Alimentação) / de 12/07/2014 a 12/07/2014
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/BM) / 31.0 
diárias (Pousada) / de 12/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748676

Portaria: 1406/14SAGA
Objetivo: A TITULO DE AJUDA DE CUSTO, EM COMPLEMENTAÇÃO 
A PORTARIA Nº0711/14 SAGA DE 29/04/2014, EM VIRTUDE 
DE PRORROGAÇÃO DE SUA ESTADA NA CIDADE, A FIM DE 
PARTICIPAR DO CURSO DE IFRH, NA ESCOLA EDRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPEUNA/SP - Brasil<br
Servidor(es):


